[image: image1.jpg]

ГЛАВА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОКОСОВО

Сургутского муниципального района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» июня 2023 года

          №16-пг/нпа
с. Локосово
Об утверждении Положения об официальном сайте администрации сельского поселения Локосово

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом муниципального образования сельское поселение Локосово, в целях обеспечения необходимых условий для реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Локосово:

1. Утвердить Положение об официальном сайте органа местного самоуправления муниципального образования сельского поселения Локосово, согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление главы сельского поселения Локосово от 18 марта 2013 года № 4-пг/нпа «Об официальном сайте органа местного самоуправления администрации сельского поселения Локосово».

3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Локосово.
4.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

5.
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. главы сельского поселения

 Д. А. Кучумов
                                                             Приложение к  постановлению
                        главы сельского поселения Локосово

                                                                         от «01» июня 2023 года № 16 - пг/нпа

Положение об официальном сайте органа местного самоуправления муниципального образования сельского поселения Локосово
1.
Общие положения

1.1.
Положение об официальном сайте администрации сельского поселения Локосово (далее по тексту - Положение) определяет цели и задачи функционирования официального сайта администрации сельского поселения Локосово (далее по тексту - сайт), порядок организационно-технического обеспечения, сопровождения и информационного наполнения сайта.

1.2.
Сайт является официальным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет), представляет собой один из элементов муниципальной информационной системы и осуществляет интеграцию информации о деятельности главы сельского поселения Локосово, администрации сельского поселения Локосово и Совета депутатов сельского поселения Локосово.

1.3.
Сайт также является официальным сайтом муниципального образования сельское поселение Локосово в сети Интернет.
1.4.
Официальный адрес сайта в сети Интернет - www.lokosovo.ru
1.5.
При использовании, цитировании и перепечатке информации из разделов сайта обязательным требованием является ссылка на электронный адрес сайта.

2.
Цели и задачи функционирования сайта

2.1.
Целями функционирования сайта являются:

2.1.1.
обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Локосово (далее - органы местного самоуправления), достоверности информации и доступа населения сельского поселения Локосово к информации о деятельности органов местного самоуправления, посредством предоставления пользователям сети Интернет доступа к информации, размещенной на сайте за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом;

2.1.2.
развитие единого информационного пространства муниципального образования сельское поселение Локосово и участие в создании единого информационного пространства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Российской Федерации;

2.1.3.
обеспечение свободы поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности органов местного самоуправления любым законным способом;

2.1.4.
формирование положительного имиджа сельского поселения Локосово и его инвестиционной привлекательности с динамично развивающимися современными технологиями;

2.1.5.
обеспечение обратной связи органов местного самоуправления и граждан, участия общественности в нормотворчестве и жизнедеятельности муниципального образования сельское поселение Локосово.
2.2.
Основными задачами функционирования сайта являются:
2.2.1.
соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, прав организаций на защиту их деловой репутации при представлении информации о деятельности органов местного самоуправления;

2.2.2.
всестороннее информирование пользователей международной компьютерной сети Интернет о современной жизни муниципального образования сельское поселение Локосово, его истории, структуре органов местного самоуправления, наиболее значимых событиях в муниципального образовании сельское поселение Локосово;

2.2.3.
представление справочной информации о политической, социальной и экономической жизни и наиболее значимых событий в муниципальном образовании сельское поселение Локосово

2.2.4.
предоставление информационного ресурса муниципальным (государственным) учреждениям и предприятиям для информирования населения о своей деятельности.

3.
Организационно-техническое обеспечение функционирования сайта

3.1.
Комплексное управление процессом функционирования сайта осуществляют специалисты администрации сельского поселения Локосово, в том числе:

3.1.1.
контроль за актуальностью информации, размещаемой на сайте;
3.1.2.
контроль за информационным наполнением и обновлением всех разделов сайта;
3.1.3.
редактирование информации, размещенной на сайте.
3.1.4.
ежемесячное копирование информации на резервный носитель, обеспечивающее возможность ее восстановления с указанного носителя.
3.2.
Информационное наполнение тематических рубрик (подрубрик) осуществляют специалисты администрации сельского поселения Локосово.

3.3.
Ответственность за достоверность и актуальность информации несут специалисты администрации сельского поселения Локосово.

3.4.
Обеспечение программно-технической поддержки возлагается на стороннюю организацию, в соответствие с муниципальным заказом на оказание услуги по информационному обслуживанию официального сайта.

4.
Требования к размещаемой информации
4.1.
Информация, предназначенная для размещения на сайте, должна отражать официальную позицию органов местного самоуправления.

4.2.
Информационные материалы не должны содержать сведений, не предназначенных для размещения в информационных системах общего пользования.

4.3.
Информация на сайте размещается на русском языке с преобладанием официально-делового стиля изложения с учетом следующих лингвистических требований:

4.3.1.
достаточность информативного содержания;

4.3.2.
ясность и простота изложения;

4.3.3.
логическая связность и последовательность;

4.3.4.
краткость и компактность изложения;

4.3.5.
нейтральность тона изложения;

4.3.6.
корректность изложения (недопустимость нецензурной лексики, оскорбительных выражений);

4.3.7.
наличие средств логической, а не эмоционально-экспрессивной оценки ситуаций и фактов.

4.4.
Публикуемая на сайте информация предполагает:

· полезность;

· объективность;

· достоверность;

· полноту;

· точность;

· актуальность (своевременность).

4.5.
Информация на сайте должна размещаться преимущественно в гипертекстовом формате, исключающем применение дополнительных программных средств для ее восприятия.

4.6.
Форматированные документы, в том числе правовые и иные акты, проекты актов, договоры, протоколы, образцы строгих форм (анкет) и подобные документы размещаются в виде вложенных файлов формата PDF, DOC, DOCX.

4.7.
При необходимости размещения большого количества вложенных файлов в одном элементе, допускается их размещение в виде файла-архива форматов RAR, ZIP.

4.8.
При размещении вложенного файла (или группы файлов) необходимо представить описание его (их) содержимого, в том числе обязательно:

4.8.1.
именовать каждый файл путем заполнения поля "Описание файла" (поле отображается на странице с материалом в виде ссылки на файл);

4.8.2.
разместить аннотацию к файлу (файлам) путем заполнения полей "Описание для анонса" или "Детальное описание" (текст с описанием содержимого файла размещается на странице с материалом под файлами вложений).

4.9.
Новостная информация (в том числе анонсы событий, описание прошедших мероприятий, агитационные материалы) и статьи о деятельности органов местного самоуправления размещаются только в гипертекстовом формате. Допускается прикладывать форматированные документы в виде вложенных файлов в дополнение к размещаемым материалам.

4.10.
Текстовые материалы должны разбиваться на абзацы для облегчения их восприятия. Разбивка материалов на абзацы осуществляется пустой строкой.

4.11.
Большие по объему текстовые материалы должны разбиваться на логические блоки и размечаться подзаголовками.
4.12.
Информационное наполнение сайта происходит в 3 этапа:

4.12.1.
1 этап - подготовка материала к публикации на сайте - предполагает отправку материала в базу данных сайта путем заполнения полей страницы редактирования сайта специалистом;

4.12.2.
2 этап - публикация материалов на сайте - осуществляется Специалистом после рецензирования и предполагает смену статуса, после которой материал становится доступным к чтению (видимым) на сайте;
4.12.3.
периодичность обновления информации 3 (три) рабочих дня;
4.12.4.
смена (или подтверждение) статуса предполагает предмодерацию - предварительную детальную проверку размещенной в полях элемента информационного блока информации на предмет корректности и соответствия требованиям настоящего Положения;

4.12.5.
3 этап-проверка опубликованного материала-постмодерация или просмотр страницы в публичной части сайта с опубликованным материалом на предмет проверки корректности публикации;
4.12.6.
при несоответствии публикации требованиям настоящего Положения материал должен быть немедленно откорректирован и переопубликован либо удален.
4.13.
Ответственность за содержание, лингвистические и качественные свойства публикуемой информации возлагается на лиц, уполномоченных на публикацию материалов на сайте.

4.14.
Единый стиль сайта формируется шаблонами страниц сайта, исходя из наглядности публикуемой информации, простоты восприятия, схожести повторяющихся элементов, удобства использования, учета современных устройств отображения информации (экраны мониторов, планшетов, смартфонов и т.п.).

4.15.
Материалы, публикуемые на страницах сайта, должны соответствовать единому стилю сайта и учитывать особенности информационных блоков, в которых происходит их размещение.

4.16.
Стилистика страниц с периодически повторяющимися материалами определяется (задается) первым опубликованным элементом списка.

5.
Перечень информации, размещаемой на сайте

5.1.
Нормативные правовые акты органов местного самоуправления, подлежащие официальному опубликованию.

5.2.
Проект бюджета поселения на очередной финансовый год, внесенный на рассмотрение Совета депутатов поселения, бюджет поселения, отчет об исполнении бюджета поселения.

5.3.
Персональные страницы муниципальных учреждений муниципального образования сельское поселение Локосово (либо информацию об официальных сайтах и официальных страницах подведомственных организаций (при наличии) с электронными адресами официальных сайтов и указателями данных страниц в сети «Интернет») с информацией об их деятельности.
5.4.
Новости муниципального образования сельское поселение Локосово.

5.5.
Информация о проведении публичных слушаний и о результатах публичных слушаний.

5.6.
Результаты выборных кампаний, проводящихся в муниципальном образовании сельское поселение Локосово, информация о деятельности избирательной комиссии.

5.7.
Информация об экономической, социально-культурной и промышленной сферах муниципального образования сельское поселение Локосово.

5.8.
Информация о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд поселения.

5.9.
Проектные декларации.

5.10.
Сообщения о проведении торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков или продаже права на заключение договора аренды земельных участков или предоставление земельных участков в аренду без проведения торгов (конкурсов, аукционов).

5.11.
Общая информация о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Локосово.

5.12.
Информация о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Локосово.

5.13.
Информация об участии органов местного самоуправления сельского поселения Локосово в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, мероприятиях, сведения о официальных визитах и рабочих поездках руководителей органов местного самоуправления.

5.14.
Информация о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иную информацию, подлежащую доведению  до сведения граждан в соответствии с федеральными законами, законами субъектов, муниципальными правовыми актами.

5.15.
Информация о результатах проведенных проверок в органах местного самоуправления сельского поселения Локосово, подведомственных организациях.

5.16.
Тексты официальных выступлений и заявлений руководителей и заместителей руководителей органов местного самоуправления сельского поселения Локосово.

5.17.
Статистическую информацию о деятельности органов местного самоуправления.

5.18.
Информацию о кадровом обеспечении.

5.19.
Информацию о работе с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления.

5.20.
Иная информация, подлежащая размещению в сети Интернет в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.21.
На сайте запрещается размещение информации, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации относится к информации ограниченного доступа, информации, разжигающей межнациональную рознь, призывающей к насилию или насильственному изменению конституционного строя, содержащей ненормативную лексику, агитационных материалов в ходе предвыборной кампании, кампании референдума, коммерческой рекламы.

Перечень информации, размещаемой в сети «Интернет» на сайте органов местного самоуправления утверждается муниципальными нормативными правовыми актами сельского поселения Локосово.

6.
Защита информационных ресурсов сайта

6.1.
Организация работ по защите информационных ресурсов сайта возлагается на стороннюю организацию, в соответствие с муниципальным заказом на оказание услуги по информационному обслуживанию официального сайта.

6.2.
Целями защиты является предотвращение утраты, искажения, подделки информации, предотвращение несанкционированных действий по уничтожению, модификации, искажению, блокированию информации, предотвращение других форм незаконного вмешательства в информационные ресурсы сайта, обеспечение правового режима документированной информации как объекта собственности.

6.3.
Режим защиты информации устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.4.
Работы по защите информационных ресурсов сайта, требующие привлечения сторонних лиц, осуществляются на основе соответствующих соглашений и договоров (контрактов), заключенных в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.